

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE GTO**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020**

| Concepto   | 2020                 | 2019                 |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>16,266,211.47</b> | <b>15,986,438.93</b> |
| Impuestos  | 0.00                 | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0.00                 | 0.00                 |
| Contribuciones de Mejoras  | 0.00                 | 0.00                 |
| Derechos   | 0.00                 | 0.00                 |
| Productos  | 0.00                 | 0.00                 |
| Aprovechamientos   | 0.00                 | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios   | 756,271.01           | 1,177,614.40         |
| Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                 | 658,872.99           |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 15,174,379.01        | 13,188,215.40        |
| Otros Orígenes de Operación  | 335,561.45           | 961,736.14           |
| <b>Aplicación</b>  | <b>15,656,419.22</b> | <b>15,738,854.42</b> |
| Servicios Personales   | 13,030,711.16        | 11,757,846.18        |
| Materiales y Suministros   | 857,396.05           | 1,591,391.84         |
| Servicios Generales  | 882,923.52           | 1,356,476.61         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0.00                 | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 0.00                 | 0.00                 |
| Ayudas Sociales  | 467,040.23           | 445,596.57           |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0.00                 | 0.00                 |
| Donativos  | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior   | 0.00                 | 0.00                 |
| Participaciones  | 0.00                 | 0.00                 |
| Aportaciones   | 0.00                 | 0.00                 |
| Convenios  | 418,348.26           | 587,543.22           |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>609,792.25</b>    | <b>247,584.51</b>    |
| <b>Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>          |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0.00                 | 0.00                 |
| Bienes Muebles   | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Inversión  | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Aplicación</b>  | <b>262,444.06</b>    | <b>466,230.91</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 258,095.06           | 290,000.00           |
| Bienes Muebles   | 4,349.00             | 176,230.91           |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>   | <b>-262,444.06</b>   | <b>-466,230.91</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento</b>  |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>151,062.13</b>    | <b>223,641.30</b>    |
| Endeudamiento Neto   | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo  | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | 151,062.13           | 223,641.80           |
| <b>Aplicación</b>  | <b>46,105.83</b>     | <b>0.00</b>          |
| Servicios de la Deuda  | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo  | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 46,105.83            | 0.00                 |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>  | <b>104,956.30</b>    | <b>223,641.80</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>   | <b>452,304.49</b>    | <b>4,995.40</b>      |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>   | <b>370,407.04</b>    | <b>365,411.64</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>  | <b>822,711.53</b>    | <b>370,407.04</b>    |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son

M. DE LAS MERCEDES AGUADO CERVANTES  
DIRECTORA GENERAL



C.P. MARIA DE LOURDES JIMENEZ HERNANDEZ  
CONTADOR GENERAL